

8 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 7 K).

Cena numeru **36 h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca bezimiennych
listów nie uwzględnia.

Zastępowo na Warszawę: Biuro
dzienników „Promień”, Warsza-
wa, Widok 19.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersz
z tytułem 70 h, w nadesłanym
2 K. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Uchwała komisji w sprawie reformy rolnej.

**Nowa faza rewolucyjna w Niemczech. — Rokowania polsko-litewskie.
Skandal paskarski w Warszawie.**

Anglia a Polska i Niemcy.

II.

Dyplomacja polska chcąc pozyskać W. Brytanię dla korzystnego dla nas rozwiązania sprawy polskiej musi odwołać się do angielskiej racji stanu. Przed naszymi mężami stanu otwiera się nader wdzięczne ale zarazem trudne pole działania. Brytyjski egoizm narodowo-państwowy umie naogół patrzeć dalej i bystrzej, niż to się dzieje u innych narodów, umie odróżniać korzyści trwałe od chwilowych choćby najbardziej ponętnych.

Dlatego argumenty rzeczowe, dostosowane do angielskiej racji stanu znajdują napewno posłuch u rządu i społeczeństwa angielskiego, o ile tylko będą naprawdę mocne i przekonywujące. Natomiast apel do sentymentu, do pokrewieństwa duchowego pomiędzy narodem polskim angielskim, do podobieństwa tradycji historycznych, zwłaszcza wolnościowych, nie wywrze żadnego wrażenia. Np. telegram Komitetu dla odzyskania Gdańska do Lloyd George'a na pewno nie posunął naprzód sprawy polskiej na terenie angielskim.

Dla doboru naszych argumentów nieodzownym jest oczywiście zrozumienie dla podstawowych zasad angielskiej polityki międzynarodowej. Najważniejsza z nich to zasada równowagi siły (balance of power) na kontynencie europejskim. W imię jej W. Brytania zwalczała wytrwale i skutecznie w 16 i 17 wieku Hiszpanię, 17, 18 i 19 wieku Francję, w 19 wieku Rosję, w 20 wieku Niemcy. Tu leży też klucz zagadki, dlaczego Anglia nie chce dopuścić do nadmiernego osłabienia lub zgoła rozbitcia Niemiec.

Konsekwencją bowiem tego ostatniego byłoby zwichnięcie równowagi europejskiej na korzyść Francji. Wiekowy antagonizm francusko-angielski mógłby wówczas łatwo odżyć na nowo, zwłaszcza, że materyału do niego już obecnie nie brak. Dość przypomnieć, że Francja jest drugim po Anglii mocarstwem kolonialnym. Posiadłości francuskie we wszystkich częściach świata sąsiadują z angielskimi, pomiędzy sąsiadami zaś sprzeczność interesów jest z reguły nieunikniona.

Zupełne zniaczenie Niemiec jeszcze bardziej naruszyłoby równowagę mocarstwową, gdyby się powiodł plan francuski odbudowania wielkiej Rosji. Aż do wojny rosyjsko-japońskiej Rosja była głównym rywalem Anglii. Odrestaurowana Rosja musiałaby się stać nim na nowo wobec zniknięcia Austro-Węgier i zdruzgotania Niemiec; tylko bowiem przeciwieństwo do tych państw kazało caratowi odłożyć na później porachunki z Anglią.

Otóż polityka międzynarodowa Komitetu p. Dmowskiego polegała na występowaniu się bez zastrzeżeń gabinetowi p. Clemenceau, który w zasadniczych punktach popadł w ostre przeciwieństwo do rządu angielskiego. Polska stawała się państwem protegowanym Francji, jej ekspozyturą na wschodzie Europy. Tego rodzaju Polska musiała tembardziej przesunąć stosunek sił w Europie na korzyść Francji, im silniejszą by wyszła z konferencji paryskiej. Tu leży główna przyczyna, dla której W. Brytania sprzeciwia się wzmocnieniu znacznemu Polski kosztem Niemiec.

Polityka angielska nie kieruje się uczuciem ani miłości ani nienawiści. Jest zdolna wystąpić przeciw najwrońszemu sprzymierzeńcowi i włączyć w obronę wroga, jeżeli to odpowiada

interesowi Anglii. Przed stu laty po pogromie Napoleona W. Brytania uratowała swego zdawało by się — odwiecznego nieprzyjaciela od nadmiernego okrojenia na rzecz swego sojusznika pruskiego. Obecnie role Francji i Prus są zamienione, ale polityka angielska pozostała tasama. Brytyjska mądrość stanu każe zawsze zachować otwartą drogę do ewentualnego porozumienia z dotychczasowym przeciwnikiem. Nie chce popełniać błędów Bismarcka, który przez aneksję Alzacji i Lotaryngii uniemożliwił wszelkie porozumienie z Francją i skrzępował przez to niesłychanie swobodę ruchu polityki niemieckiej.

Jak wobec tego należy stawiać stosunek Polski do Anglii i kwestję granicy polsko-niemieckiej. Przedewszystkiem należy podkreślać samodzielność Polski i unikać specjalnego związania jej z Francją. Należy nietylko odmówić wszelkiego poparcia akcji zniczącej do odbudowania rosyjskiego imperium lecz owszem stanowczo wystąpić przeciw niej. Wspólnosć interesów Polski i Anglii najsilniej uwydatnia się na tle antagonizmu do Rosji.

Odnosnie do Niemiec należy zwrócić uwagę angielskich kół miarodajnych na to, że przyznanie Polsce Prus Zachodnich z Gdańskiem i Górnego Śląska nie oznacza nadwyrężenia równowagi europejskiej lecz jej przywrócenie, w przeciwnym bowiem razie Niemcy pozostałyby na kontynencie czynnikiem dominującym, Polska zaś bez własnego dostępu do morza, bez najważniejszych źródeł swego gospodarczego rozwoju nie mogłaby tworzyć żadnej skutecznej przeciwwagi. Niebezpieczeństwo niemieckie dla Anglii nie znikłoby, lecz mogłoby się nawet spotęgować przez naturalny sojusz pomiędzy Niemcami i Rosją. Dlatego zabezpieczenie Polski zarówno od strony Niemiec jak Rosji odpowiada zupełnie interesowi W. Brytanii.

Z Polski i zagranicy.

Z POLA WALK.

Armia syberyjska posuwa się zwycięsko w stronę Wiatki i Wołgi i zyskała łączność z armią archangielską. Z kieską pod Uralem przysła przegrana na Kaukazie. Z tym naciskiem od wschodu łączy się napór wojsk polskich na zachodzie, który zepchnął bolszewików ku wschodowi i pozwolił rozwinąć się ofensywie wojsk litewskich i niemieckich w północnej Litwie i Kurlandii. Mimo złych warunków terenowych walka trwa dalej. Polskie oddziały zajęły ponownie Maniewicze na Wołyniu. W ubiegłym tygodniu Ukraińcy wtargnęli pod Dolhobyczowem do powiatu tomaszowskiego. W Galicji pod Lwowem obustronna walka artylerii. Połączony ukraiński padają na środek miasta, powodując wiele ofiar w rannych i zabitych. Odparto atak ukraiński na północ od Janowa i zajęto wieś Zawórz, biorąc jeńców i wielką zdobycz.

PRZED WYBUCHEM NA ŚLĄSKU.

Niemcy zbroją gorączkowo Górny Śląsk. Pracownie kolejowe zajęte w większości przygotowaniem pociągów i samochodów pancernych. Fabrykacja amunicji idzie szybkim tempem. W organizowaniu armii ma brać udział sam Hindenburg.

Na Śląsku Cieszyńskim panuje cisza przed burzą. Czesi po zerwaniu umowy paryskiej twierdzą, że linia demarkacyjna, wyznaczona przez misję koalicyjną, jest właściwie granicą

polsko-czeską na Śląsku. W tych warunkach działalność misji ogranicza się do załatwiania zatargów, jakie ciągle wybuchają między Czechami a Polakami.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU W LUBELSKIM.

W dniu 5 kwietnia zawartą została ugoda zbiorowa pomiędzy przedstawicielami służby folwarcznej a właścicielami ziemskimi. Obie strony obowiązują termin wypowiedzenia pracy.

Tym sposobem zakończony został długotrwały strajk rolny w 10 powiatach Lubelszczyzny. Zastrzeżono przytem, że za czas strajku robotnicy nie będą mieli wytrąceń z pensji ani z ordynaryi.

STRAJK W LUBLINIE.

„Goniec” donosi:

W dniu wczorajszym o godzinie 4-tej po południu wybuchł ogólny strajk robotniczy, który ogarnął także koleje. Ruch kolejowy wstrzymany. Bezpośrednią przyczyną strajku jest wywóz środków żywności do Czech.

Mianowicie robotnicy powstrzymali wagon słoniny, który miał odejść poza granice kraju.

W tej chwili — godz. 7-ma wieczorem — odbywa się posiedzenie rady delegatów robotniczych. Jak słychać, ma być postawiony wniosek o przejęcie uprawizacji przez radę delegatów. W mieście pochody robotnicze, na placu agitatorzy wygłosili mowy.

W mieście ostro pogotowie wojskowe.

ROKOWANIA POLSKO-LITIEWSKIE.

Rokowania Polski z Litwą, prowadzone od grudnia, rozwijają się pomyślnie. Przybyły do Warszawy kurjer dyplomatyczny Litwy, oświadczył, że nowy rząd litewski chce nawiązać stałe i bezpośrednie stosunki z Polską, by umożliwić w myśl ideałów przeszłości współżycie Polski i Litwy. Jest to szczególnie ważnym w tej chwili, gdy komisja dla spraw polskich na kongresie ustaliła granice Polski na wschodzie, zastrzegając sobie na później rozstrzygnięcie sprawy litewskiej.

Taryba litewska wybrała prezydentem Litwy Antoniego Smetona.

WRZENIE W NIEMCZECH.

Położenie w Berlinie stało się tak groźnym, że rząd w obawie strajku powszechnego, do którego przyłączyli się nawet urzędnicy bankowi, przypomniał ludności, że obowiązują ustawy i rozprządzenia stanu obłężenia. Groźba poskutkowała o tyle, że narazie agitacja za strajkiem ustała. Również w Sztutgarcie strajk padł wskutek ostrych zarządzeń rządowych. W Magdeburgu wybuchły krwawe walki między wojskami rządowymi a tłumami, które chciały uwolnić więźniów, nawet kryminalnych. Odparto od więzienia tłumy ograbiły dzielnicę portowo-przemysłową, a rozbite i tam przez wojska rządowe, chciały zniszczyć elektrownię miejską, co im się również nie udało.

Strajkujący aresztowali ministra sprawiedliwości Landsberga i dwóch wyższych oficerów, by wymusić w ten sposób uwolnienie aresztowanego swego przywódcy Brandesa.

W Norymberdze przyszło również do krwawych rozruchów.

Kongres rad robotniczo-żołnierskich obradujący w Brelinie przyjął wniosek niezawisłych, że członkowi są nietykalni. Przyjęto też na kongresie mimo sprzeciwu socjalistów większości wniosek żądający uwolnienia więzionego przywódcy „niezawisłych” Ledeboura.

Pan Korfanty dostał ciągi nawet od N. Rady Ludowej.

Czterodniowe obrady N. Rady Ludowej w Poznaniu nie wypadły po myśli jej Komisaryatu (czyli „gabinetu ministrów”); „Kuryer Poznański” półgębkiem wspominał, że „czterodniowe obrady N. R. L. pozwoliły na gruntowną wymianę zdań obustronną”; napomynał o „krytyce, chwilowo namiętnej”.

Więcej światła rzuca na tę sprawę artykuł „Prawdy”, organu Nar. str. robotn. w Poznaniu „Prawda” pisze:

„Stwierdzamy z dumą, że Naczelna Rada Ludowa niesłusznie w Rzeczypospolitej obwinia na za niekontrolowane czyny Komisaryatu, stanęła nawet wbrew naszym przypuszczeniom na stanowisku ogólnopolskim i niedowzmacznie potępiła separatystyczną politykę Komisaryatu, uwydatniającą się w „ślubowaniu” na Komisaryat, kordonie granicznym i niezliczonej ilości drobnostkowych przepisów.

W generalnej debacie począwszy od członków N. S. R. i radykalnej inteligencji, a skończywszy na prezesie Centr. Tow. Gospodarczego p. B. Sułdrzyńskim, z wyjątkiem pewnej znacznej członkini, jednomyślna zapadła opinia, że Komisaryat wbrew idei demokratycznej rządził samowładnie, że nie miał prawa nakładania niesłychanej przysięgi na wojsko i że uprawiał politykę separatystyczną.

Druzgocząca była w tym względzie np. krytyka z ust. mec. Chrzanowskiego, którego endecja poznańska powinna posłać do Sejmu Ustawodawczego, aby tam wniósł ducha Popławskich, dawno w endecji zapomnianego i był żywym dowodem, że wśród starszego społeczeństwa byłego zaboru pruskiego są także Polacy, a nie tylko Poznaniacy”.

Głównym obrońcą metod „rządu” poznańskiego był oczywiście poseł Korfanty, ale, jak pisze cytowany dziennik: „poseł Korfanty, mimo wyraźnego flascie nie złożył urzędu Komisarza w ręce N. R. L., czego wymagałaby zasada parlamentarna”.

Jak z tej relacji wynika pp. Korfanty, ks. Adamski i t. d. tak przeciągnęli strunę, że spotkali się z krytyką nawet nestora nar. dem. poznańskiej, mecenasa Chrzanowskiego.

Szczególne ciągi musiał w toku dyskusji otrzymać p. Korfanty, który widocznie najgorliwiej bronił, czy obstawał przy separatyzmie „republik poznańskiej”.

Z powodu katowania więźniów.

Prokuratorzy sądów okręgowych w warszawskim okręgu apelacyjnym otrzymali od prokuratora sądu apelacyjnego w Warszawie następujący zamięnny okólnik:

Według otrzymanych przezemnie informacji, w niektórych urzędach policyjnych funkcjonariusze prowadzący dochodzenie w sprawach karnych, dopuszczają się zgoła występnych zabiegów dla wydobycia zeznań od poszlakowanych osób, mianowicie biją je, katują i w inny sposób usiłują wymusić od nich przemocą zeznania.

Tego rodzaju system badań, surowo przez prawo zabroniony, — system stanowiący sromotną spuściznę po rządach poprzednich i plamiący do tego imię policji polskiej — nie może być w żadnym wypadku tolerowany przez prokuraturę polską.

Dla usunięcia opisanych nadużyć proszę p. prokuratorów o poczynienie niezwłocznych zarządzeń w tym kierunku. Między innymi wskazane jest bezpośrednio oddziaływanie pp. prokuratorów i podwładnych im podprokuratorów na organy policyjne dla uświadomienia im z jednej strony ohydy i bezcelowości podobnych sposobów badania, a z drugiej — dla kategorycznego uprzedzenia funkcjonariuszów policyjnych, że winni tych czynów występnych będą bezwzględnie pociągani do odpowiedzialności i karani z całą surowością prawa.

Przy odwiedzaniu więzień przedstawiciele urzędu prokuratorskiego winni zwracać baczną uwagę na zażalenia ze strony więźniów na pobicie przez policję i niezwłocznie wszczynać dochodzenia dla sprawdzenia słuszności tych zażeń i ewentualnego pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

Socjalizacja pomocy lekarskiej.

Przedłożony przez rząd polski projekt ubezpieczenia od choroby zakreślony jest w tak szerokich ramach, że ledwie krok dzieli od po-

wszechnego ubezpieczenia wszystkich obywateli i mieszkańców ziem polskich, względnie od tak zwanej socjalizacji pomocy lekarskiej; dla wolnej praktyki lekarskiej w dotychczasowym znaczeniu niewiele pozostaje miejsca. Dość wspomnieć, że projekt przewiduje ubezpieczenie wszelakich robotników i pracowników, robotników rolnych, chałupników, nawet samodzielnym rzemieślników w pewnych granicach, wszystkich urzędników aż do najwyższej prawie rangi, ogólne ubezpieczenie rodzin tychże warstw, a nadto otwiera na oścież drzwi dla dobrowolnego ubezpieczenia wszystkich obywateli. Niewiadomo, czemu przypisać, że sprawa tak pierwszorzędnego znaczenia, reforma tak niebywałem owiana dobrodziejstwem nie wywołała żadnej dyskusji w prasie, nie spotkała się ani z zachwytem ani z krytyką; prasa ograniczyła się za ledwie do zanotowania przedłożonego projektu. A przecież każdy musi przyznać, że w chwili gdy wysiłki najszlachetniejszych jednostek zmierzają do odrodzenia ludzkości i narodów na zdrowych i sprawiedliwych podstawach, kwestya odbudowy zdrowia i stworzenia warunków dla zdrowego społeczeństwa jest nieodzownym kamieniem dla fundamentu na którym ten nowy gmach ma stanąć. Mimo woli odnośzę wrażenie, że ta obojętność pochodzi stąd, żeby zbyt nie zwracać uwagi i nie popularyzować twórcy projektu, którym był rząd socjalistyczny. Bezbstronność nakazuje mi przyznać, że projekt nie jest szczegółowo opracowany, że raczej jest szkicem, aniżeli dojrzałym dziełem, że nie przewiduje najważniejszej rzeczy, a zarazem najtrudniejszej do przeprowadzenia tj. organizacji i technicznego sposobu przeprowadzenia powszechnego ubezpieczenia, myśl sama jednak jest tak wielka i tchnie tak piękną ideologią sprawiedliwości ludzkiej, że z porządku dziennego więcej zejść nie może, choćby ze względów partyjnych pewnym stronnictwom była niewygodną.

Naturalnem prawem, wypływającym z samej istoty życia i bytu, jest ochrona i zabezpieczenie życia i bytu tak pod względem materialnym i duchowym jak i pod względem fizycznym. W dotychczasowym ustroju kapitalistycznym, to kardynalne prawo było gwałcone i przytłoczone ciężarem kapitału, który tylko tegoż posiadaczom i aż w nadmiarze pozwalał korzystać ze wszystkich środków zabezpieczenia życia i ochrony zdrowia, a w razie choroby z korzystania z całego wielkiego aparatu środków lekarskich, urzędzeń i wskazań leczniczych, reszta cały liczebnie olbrzymi proletariat był niejako wydziedziczony a w najlepszym razie skazany na jałmużnę filantropii, instytucji upadającej, poniżającej i demoralizującej. Dzisiaj, gdy w gruzy rozsypuje się „dawny porządek”, a lud wiekami krzywdzony i gnębiony domaga się praw człowieka, nie dziwnego, że pierwszy rząd ludowy odrazu wystąpił z projektem wprowadzenia naturalnych praw należnych wszystkim w równej mierze. Takim jest w pierwszym rzędzie prawo równego korzystania z wszystkich dostępnych środków ochrony życia i zdrowia. Dotychczas projektem rządowym, który ma być w najbliższym czasie przedłożony Sejmowi konstytucyjnemu, zainteresowali się żywiej tylko lekarze i to ze wszystkich dzielnic Polski.

Dr. R. G.

Ruch rewolucyjny w Niemczech.

Ruch strajkowy w południowych i zachodnich Niemczech zatacza coraz szersze kręgi i przybiera formy coraz groźniejsze.

W obwodzie Essen,

strajkuje 221 szybów z 372 tysiącami robotników, którzy proklamowali strajk generalny. — Ruch elektryczny w całym obwodzie ustał. — Światło i siła motorowa jest wyłącznie tylko na usługi szpitalne i urzędów aprowizacyjnych.

W Düsseldorfie

proklamowany 5 b. m. strajk miał ten skutek, że stanęła wszelka lokomocja. Komuniści tutaj zwyciężyli. Wieczorem tego dnia przyszło do krwawych zaburzeń. Jest wielu zabitych. Zarządzenia władz nie odnoszą skutku, tem mniej nie dają gwarancji na przyszłość. Władze rządowe zmobilizowały osobny korpus lotniczy, celem pełnienia służby w okolicy.

W Mühlheim

dnia 6 b. m. komuniści odbywali zgromadzenie w sali magistratu. Wśród członków zebrania było wielu ludzi uzbrojonych. Wojska rządowe, które przybyły na miejsce, przyjęto granatami ręcznymi. Wywiązała się formalna bitwa, w czasie której padło kilka strażników z karabinów

i kulomiotów. Granaty ręczne były z obu stron w użyciu. Po obu stronach są zabici i ranni.

W Monachium

sytuacja przedstawia się szczególnie groźnie, odnosi się to jednak tylko do stolicy, gdyż są siednich miast ruch jeszcze nie objął.

Z wykazów policji wynika, że mimo bezwzględnych środków, stosowanych przez rząd wobec komunistów, w Berlinie odbywają się jednak nocne tajne schadzki Spartakusowców. W Berlinie stwierdzono pobyt wielu agentów bolszewickich, przybyłych z Rosji. Przekonano się, że agenci ci gdzieś koło Królewca dostają się w granice Niemiec.

Walne zgromadzenie robotniczego konsumu „Naprzód” w Borku Fałęckim.

W niedzielę dnia 30 marca 1919 odbyło się w sali szkolnej w Borku Fałęckim Walne zgromadzenie Robotniczego Stowarzyszenia spożywczego „Naprzód”.

Zgromadzenie zagał członek Rady nadzorczej Tow. Józef Śreniawski, który też przewodniczył.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, zabrał głos tow. Antoni Mocha, przewodniczący i złożył sprawozdanie z czynności Zarządu za rok 1918, a tow. Śreniawski z prac Rady nadzorczej.

Sprawozdania te po krótkiej dyskusji przyjęto z uznaniem do wiadomości, a na wniosek tow. W. Kazka udzielono Zarządowi absolutoryum.

W myśl wniosku Zarządu i Rady nadzorczej uchwalono rozdzielić czysty dochód j. n.

20.000 kor. na budowę Domu robotn. w Borku Fałęckim, 8.900 K do funduszu rezerw., 1.000 K na półkolonie dla dzieci rob. w Borku, 500 K dla Czytelni robotn. w Borku, 500 K na dzieci Śląskie, 10% zysków przypisać tyt. dywidendy członkom do udziałów.

Następnie przystąpiono do uzupełnienia Zarządu i Rady nadzorczej w miejsce brakujących wybrano do Zarządu:

Tow. Michniewicz Stanisława a do Rady nadzorczej tow. Władysława Bugaja, Józefa Derendę i Szymona Korzeniaka.

Obecny skład Zarządu:

Mocha Artur, przewodn.; Meiselman A., kasyer; Michniewicz Stan., kontrolor.

Rady nadzorczej: Śreniawski Józef, Derenda Józef, Skórka Walenty, Bigaj Władysław, Korzeniak Szymon, Wachalowiec Piotr.

Na wniosek przewodniczącego Zgromadzenia wyrażono dla tow. A. Mochy, dotychczasowego przewodniczącego, jak niemniej dla Zarządu i Rady nadzorczej uznanie za dotychczasową działalność, a w szczególności Walne Zgromadzenie wyraża uznanie i podziękowanie posłowi drowi Emilowi Bobrowskiemu za starania i poparcie, również p. Radcy Tadeuszowi Epsteinowi, który odnosił się do tej instytucji zawsze życzliwie udzielając jej pomocy materialnej.

W. Skórka,
sekretarz.

J. Śreniawski,
przew. Zgrom.

Z miasta i z kraju.

INTRYGII MAJSTRÓW PIEKARSKICH. Z organizacji robotników piekarskich otrzymujemy następującą notatkę: Zawarta umowa cennikowa pomiędzy organizacją robotników piekarskich a majstrami piekarskimi, według której robotnicy pobierają zapłatę od sztuki, — nie jest na ręce pewnym majsterkom, którzy wszelkimi sposobami starają się umowę tę obalić — Oto na zebraniu przedsiębiorców piekarskich w dniu 7 bm. w Krakowie p. J. Kręcina, nawoływał swych kolegów do złamania umowy a zaprowadzenia płacy tygodniowej i zaprowadzenia nieograniczonej ściśle liczby godzin pracy. W brzydkiej tej robocie, pomagają mu majstrowie Solecki, Gawecki, Schneider, Morgenbesser, Aftergut i inni. Robotnicy zorganizowani nie dopuszczą do złamania ugody cennikowej.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY MURARZY odbędzie się w piątek dnia 11 b. m. o godzinie 5 wieczór. Sprawa bardzo ważna. **ZARZĄD OGÓLNE ZGROMADZENIE SŁUŻBY PAŃSTWOWEJ** odbędzie się w dniu 13 kwietnia w sali Rady miejskiej w Podgórzu II. p. o godzinie 3 popołudniu, na które równocześnie Zarząd zaprasza kolegów z powiatu.

KONCERT KAZIMIERY BROZDOWSKIEJ, odbędzie się w piątek dnia 11 kwietnia b. r. w

Sali „Saskiej”. Czysty dochód na „Obronę kresów”. Bilety do nabycia w księgarni Eberta, ul. Sławkowska (Hotel Saski).

NA ŚWIECONE DLA CHORYCH I RANNYCH ŻOŁNIERZY w szpitalach krakowskich urządziła Sekcja Opieki szpitalnej Czerwonego Krzyża kwestę po lokalach publicznych dnia 13 kwietnia (Niedzielę Palmową). Wreszcie uprasza Sekcja osoby prywatne i instytucje któreby chciały obdarzyć chorych i rannych z okazji świąt o datki w gotówce lub naturze.

CIĘŻKIE POŁOŻENIE ROBOTNIKÓW NAFTOWYCH Z POWODU BEZROBOCIA I BRAKU ŻYWNOŚCI W Kobylance (powiat Gorlice) dnia 6 bm. odbyło się zgromadzenie robotników naftowych z całego powiatu. W sprawie bezrobocia referował tow. **Wójtowicz**. Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję: Zorganizowani robotnicy naftowi pow. gorlickiego znajdują się w bardzo ciężkim położeniu z powodu wzrastającego bezrobocia, albowiem pracodawcy coraz więcej wydalają robotników z pracy. Do klęski tej przyczyniają się braki aprowizacyjne tak, że liczne rodziny robotnicze spychane zostają na dno nędzy głodowej. Dlatego zgromadzeni apelują do posłów soc. a szczególnie do tow. **dra Marka**, by interweniował u rządu w sprawie zaaprowizowania tej okolicy i domagał się uruchomienia kopalni, albowiem już dziś 500 robotników naftowych w powiecie niema pracy.

Na zgromadzeniu tem, dokonano wyboru 2 delegatów na kongres P. P. S. D. Wybrani tt: **Wójtowicz** z Kobylanki i **Pabis** z Libuszy.

DEMONSTRACJE GŁODOWE W ŻYWCU. Żywieckiego piszą nam: W powiecie naszym panuje głód! W mieście Żywcu ludność uboga i robotnicza cierpi okropną nędzę. To też w dn. 30 marca, podczas posiedzenia komisji aprowizacyjnej w Starostwie, rozgoryczone i wywołane tłumy ludności wtargnęły do gmachu a następnie do przedsiönka kancelaryj, gdzie odbywały się narady komisji w sprawie aprowizacji. Napróżno starał się uspokoić wzburzone masy referent aprow. p. **Kunzek**, nie udało się także to i tow. **Serkowskiemu**.

Wreszcie po wyjaśnieniach p. starosty tłum udał się przed radę gminną, demonstrując przeciw burmistrzowi **Mińkońskiemu**, który też

ponosi winę dzisiejszej nędzy w mieście i nie dopuszcza do wyborów z czwartego koła do rady gminnej. Wreszcie demonstrujący wybili szyby w głównej trafice Bielewicza, należącego do tych radców m., którzy o nędzy aprowizacyjnej ludu wcale nie myślą, a którzy na skarstwie dorobili się milionowych majątków, sprzedając 1 kg mąki po 17 K a miarkę ziemniaków po 14 K. Dlatego też tych „zashug” naszych „ojców” miasta lud zapomnieć nie może! Sytuacja aprowizacyjna w naszym powiecie jest nadal krytyczną. Dlatego apelujemy do naszych posłów o zajęcie się naszym powiatem. Na dzień 13 kwietnia zwołany jest wielki wiec w sprawie klęski aprowizacyjnej w Żywcu.

LEKCEWAŻENIE ŻYCIA ROBOTNIKA. Z Żywca donoszą nam: W dniu 7 kwietnia br. o godzinie 10 przed południem robotnik arcyksiążęcego browaru w Pawlusi ad Żywiec, **Jan Urbański** lat 62, pracujący tamże 45 lat bez przerwy, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, a mianowicie dwie beczki po 100 hektolitrow przygniotły mu piersi. Lekarza kasowego zawezwano dopiero o g. 3½ po południu (szczyt szybkości, jeżeli się zważy, że browar posiada połączenie telefoniczne z lekarzem Kasy chorych). Czyż to nie hańba, aby robotnicy pozwolili panoszyć się dalej majstrówi browaru p. **Alojzemu Frankowi**, który w tym wypadku ponosi całą winę, albowiem przy puszczeniu beczek nie było żadnego dozoru. Gdyby wypadek ten dotknął robotnika niemieckiego, lekarza byłiby się starali sprowadzić automobilem, lecz Polak mógł przez 5 godzin ponosić straszne cierpienia. Zresztą i Zarząd Browaru winien postarać się, aby starszemu robotnikowi i długoletniemu dać pracę inną, a nie orać nim. Silna tylko organizacja potrafi obronić na przyszłość robotników od podobnych lekceważeń ze strony p. majstrów i Zarządu.

USTNY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w terminie letnim rozpocznie się w gimnazjum w **Bachni** 10 czerwca, w **Brzesku** 24 czerwca, w **Brzozowie** 20 czerwca, w **Chrzanowie** 31 maja, w **Jaśle** (męskim) 16 czerwca, w **Jaśle** (w przyw. gimn. real. żeńskim) 16 czerwca, w **Leżajsku** (przyw. gimn. real.) 7 czerwca, w **Łańcucie** (gimnaz. real.) 20 czerwca, w **Mielcu** 12 czerwca, w **Myslenicach** 1 czerwca, w **Nowym Sączu**

w **gimn. I.** 10 czerwca, żeńskim 14 czerwca, **gimn. II.** 16 czerwca, w **Wadowicach** 5 czerwca.

STOWARZYSZENIA KREDYTOWE W KRÓLESTWIE A W GALICJI. W Królestwie istniało według statystyki z 1911 roku 279 Stowarzyszeń pożyczkowo-oszczędnościowych, posiadających razem przeszło ćwierć miliona członków (rolników, przemysłowców, handlujących) o 72 milionach rub. kapitału, 120 towarzystw kredytowych z udziałem 111.000 członków oraz 780 spółek spożywczych.

W Galicji zaś w tym czasie ilość Stowarzyszeń Kredytowych wynosiła 2707 przy udziale 1.250.000 członków i obrocie kasowym blisko 6 miliardów koron.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek, A—B. L. 39):
Czwartek: Dr. **Kaz. Lubecki**: Nauka o po-koju.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.
Czwartek: „Nieboska komedia”.
Piątek: „Wynnany Eros”.
REPERTUAR TEATRU Powszechnego.
Czwartek: Nowa Fama.
Piątek: „Hr. Luksemburg”.

WZDEKA GARDEROBE I T.P. FARBUJE I CZYSZCI CHEMICZNIE

PRALNIA BIELIZNY >LILIA< SP. Z OGR. ODPOW.

FILIE: ZYBLIKIEWICZA 9 GARBARSKA L. 26
GERTRUDY L. 29 ZWIERZYŃCIEKA 20

Do roznoszenia „Naprzodu” abonantom po domach w Krakowie

potrzebni są roznosiciele w godzinach popołudniowych

Wiadomość w Admin. „Naprzodu”.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! Hella Moja w znakomitym dramacie towarzyskim „Przysięga Renaty”, oraz arcydopisowa nowela Makuszyńskiego „Najmilszy ze złodziei” w wykonaniu Pylarskiego, Senowskiego i Olskiej. Kino „Opieka” Zielona 17. 600

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU w Krakowie, Rynek główny L. 25

udziela pożyczek hipotecznych
w 4½% listach zastawnych na możliwie najkorzystniejszych warunkach
na dobra ziemskie, realności miejskie i posiadłości wiejskie.

Podania o pożyczki hipoteczne i informacje w tych sprawach załatwia się o ile możności jak najrychlej.

Dyrekcya.

CUKRY WARSZAWSKIE

landrynki, karmelki, deserty, pomadki, herbatniki, keksy, bomboniere, irysy, chopjesy, chałwę prawdziwą rosyjską marki „Słoń” z pierwszorzędnych fabryk warszawskich sprzedaje
Fabryczny skład cukrów i towarów kolonialnych pod firmą
Maurycy Finkler, Kraków, Dietłowska 29.
Dla składnic, konsumów i składów ceny fabryczne. Zamówienia z prowincyi skutecznie odwrotnie.



KURS PRAWNICZY „IUS” Kraków Rynek gł. 25 „IUS”
EGZAMINA subwersywnie ułatwiający System pisania
Buchaltera
rutynowanego poszukuje pralnia „Wisła” Podgórze, Nad A. iślańska l. 8.

LUX

KRAKOW
plac Dominikański 2 (róg Stolarskiej) Tel. 3335.
SKŁAD PRZYBORÓW DO ŚWIATŁA ELEKTR. I DZWONKÓW ELEKTRYCZNYCH.

Większe przedsiębiorstwo poszukuje **samodzielnego elektromontera** który jest w stanie przeprowadzić wszelkie instalacje i reperacje motorów prądu stałego. Zgłoszenia pod L. W. do działu inseratowego „Naprzodu”.

POSREDNIKA poszukuję, któryby za wyżezem wynagrodzeniem zajął się wyszukiwaniem mieszkania robotniczego, składającego się z 1 izby i 1 kuchni lub tylko ze samej 1 izby z piecem kuchennym. Być może także w suterynach lub na poddaszu. Zgłoszenia pisemne pod znakiem „Mieszkanie” do Zakładu fotograficznego „De Paris” ul. Basztowa l. 10.

Dyrekcya Zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie przyjmie **2 starsze pielęgniarki** Pobory 280 kor. miesięcznie, wikt II-jej klasy. Wymagane: Kurs pielęgniarski i świadectwa dotychczasowej działalności.

PRYW. SZKOŁA PRAWA

Do wszystkich egzaminów i rygorozów prawnych przygotowują sumiennie i w najkrótszym czasie
Dr. Z. ABDERMAN
Dr. H. OSTROWSKI
Lekcje, kursa, skróty. System pisemny. Wszelkie informacje bezpłatnie. Kraków, Straszewskiego 26/II. (uaprzeciw Uniw.) od 3—4, w niedziele od 11—12.

KOSTYUMY DAMSKIE

plaszcz, spodnice i t. d. wykonywa najszykowniej
JOZEF GAŁAZKA
KRAKOW, FLORYANSKA 24.
PRZYJME KRAWCÓW I SPODNICZARKI.

WOLNOSCI

Najlepsza bibułka cygaretoza w książeczkach i tułkach
Wyrób - Krajowy
jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów
Główny skład
Żywiec.

ZMIANA LOKALU !!

PRACOWNIA KOSTYUMÓW DAMSKICH
M. WŁODKOWSKI
przeniesioną została z ulicy Wiślniej Nr. 9 na ul. Grodzką L. 69 (parter) i poleca się nadal Szanownym P. T. Paniom

SANDAŁY

z ruchomą podszewką drewnianą we wszystkich wielkościach poleca **Warszawski magazyn nowości**,
Kraków, ul. Włelopoje l. 20. (róg Librowaszyńska).

Ważne dla wszystkich!

Celem zatrudnienia zdemobilizowanych krawców damskich utworzoną została Spółdzielnia Spółka dla
Krawiectwa damskiego
Stow. zar. z ogr. por. przy ulicy Agnieszki l. 1. Wszelkie zlecenia jakoto: kostiumy, plaszcz, suknie itp. oraz przerabianie tychże wykonuje się szybko i starannie. Ceny stałe i bardzo przystępne.

:: **Polski zakład ::**
reprodukcji fototechnicznej
S. WELANYK
Kraków, Sławkowska 14.
Wykonuje wszelkie klisze ilustracyjne, jak kreskowe, siatkowe i trzyczkolowe.